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Masa ciała zwierząt dziko żyjących jest jednym z najczęściej stosowanych 
skaźników oceny danej populacji. Wskaźnik ten jest podawany dla różnych 

Satunków zwierząt. Bobek i wsp. [1] oraz Dzięciołowski i wsp. [7] podali masę 
ko byków jeleni w różnych regionach Polski, a Dziedzic i wsp. [6], uwzględ- 
: <Jąc wiek samców, wykazali zróżnicowanie masy tuszy jeleni w Wielkopolsce 
Na Lubelszczyźnie. W przypadku samców z rodziny jeleniowatych wskaźni- 
'em jakości osobniczej jest również masa poroża, która jest wysoko skorelowa- 

rk masą tuszy rxy=0,737 [9]. Dziedzic i wsp. [5] wykazali zróżnicowanie masy 
b ZY i poroża kozłów w różnych rejonach Lubelszczyzny, a Dziedzic [3] podał 
4 "ałtowanie się masy tuszy i poroża kozłów oraz wpływ na nie czynników 
todowiskowych. 

ren Celem pracy była analiza masy tuszy oraz masy poroża samców jeleni i sa- 
Pochodzących z trzech kompleksów leśnych Lubelszczyzny. 

w 

MATERIAŁ I METODY 

= dotyczące masy tuszy uzyskano od Komisji Oceny Prawidłowości Odstrzału samców 
rzyny płowej w nadleśnictwach Janów Lubelski i Puławy oraz z Poleskiego Parku Narodo- 

ky sezonów łowieckich 1999/2000-2002/2003. Datę pozyskania i masę tuszy z dokładnością 
stopn 8 podawali myśliwi, natomiast wiek zwierząt był oznaczany komisyjnie na podstawie 

la zużycia uzębienia. Metoda ta jest powszechnie stosowana w praktyce łowieckiej. Masę 

wę 
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poroża (brutto) określano, ważąc poroże z dokładnością do 0,1 kg dla jeleni i I grama dla saren nA 
wadze laboratoryjnej, a następnie zgodnie z zaleceniami Stachowiaka [10] obliczono masę netto 
poroży. Łącznie ocenie poddano 183 kg masy tuszy I masy poroża byków jeleni, wyodrębniająć 
pięć grup wiekowych, i trzy rejony pochodzenia oraz 806 kg mas tuszy i masy poroży kozłów. 
wyodrębniając cztery grupy wiekowe i trzy rejony pochodzenia. Dla porównania wartości mas 
tuszy I masy poroża wykonano analizę wariancji, a istotność różnie pomiędzy średnimi obliczono 
testem Duncana. 

OMOWIENIE WYNIKÓW 

JELENIE BYKI 

Średnia masa tuszy 2-letnich byków na terenie Lasów Janowskich i Lasów 
Puławskich była zbliżona i wynosiła odpowiednio 86,4 i 82,0 kg (tab. 1). Dwue 
letnie byki pozyskane na terenie Poleskiego Parku Narodowego ważyły średnia 
106,0 kg. W grupie byków trzyletnich najlżejsze osobniki pochodziły z Lasów 

Tab. 1. Masa tuszy (kg) jełeni byków pozyskanych w sezonach łowieckich 
1999 2000-2002 2003 

The mass of carcass (kg) of the male deer gained in the hunting seasons 
1999 2000-2002-2003 
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«b Średnie masy tuszy oznaczone tą samą literą w wierszach nie różnią się statystycznie istotn 
przy p<0,05 

4 



Funkcjonowanie populacji kopytnych w wybranych kammpieksach eszy ch babe zcza ax 

Tab. 2. Masa poroży netto (kg) jeleni byków pozyskanych 
w sczonach łowieckich 1999 2000-2602 Zun3 

sa - The netmass of antlers (kg) of the male deer gałned in the huntmy seusons 1ugy Zorn Zun2 Zaj 
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Janowskich (92,5 kg). a najcięższe z Poleskiego Parku Narodowego i ważyh 
średnio 100,5 kg. W grupie byków 4 6 letnich wystapiła podobna sytuacja. naj- 
lżejsze pochodziły z terenu Lasów Janowskich i ważyły średnio 109.2 ku. nato- 
miast najcięższe byki pozyskano na terenie Poleskiego Parku Narodowego. Wwa- 
Żyły średnio 129,0 kg. Kolejną grupę wiekową stanowił byki w wieku 7 9 lat. 
W tej vrupie najlżejsze byki, ważące średnio 133.0 kg. pochodził z terenu La- 
sów Puławskich, a najcięższe, o średniej wadze 142,5 kg, pozyskano na terenie 
Poleskiego Parku Narodowego. W najstarszej trupie wiekowej tlo lat i starszej 
na terenie Poleskiego Parku Narodowego pozyskano jednego byka ważacego 
1250 ku. Na terenie Lasów Janowskich średnia masa tuszy byków najstarszej 
grupy wiekowej wynosiła 130,8 kg, natomiast na terenie Lasów Puławskich 
160.0 ku. 

W grupie byków najmłodszych najcięższe poroża miały byki pozyskane na 
terenie Poleskicgo Parku Narodowego, poroża ważyły średnio 0.76 ku. najlżej- 
sze (0,20 ke) miały byki pozyskane na terenie Lasów Janowskich nab. 25 W 
Srupie byków 5-letnich również najcięższe poroża (Średnia masa 1.66 kur mia 
byki pozyskane w Poleskim Parku Narodowym. a najlżejsze tsrednia masa 
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0,97 kg) na terenie Lasów Janowskich. W kolejnej grupie wiekowej (4-6 lat) 
najcięższe poroża, ważące średnio 2,60 kg, wystąpiły u byków pochodzących Z 
terenu Lasów Puławskich, natomiast najlżejsze (1,68 kg) u byków pochodzących 
z terenu Poleskiego Parku Narodowego. Poroża byków kolejnej grupy wiekowej 
(7-9 lat), pozyskanych na terenie Lasów Janowskich, ważyły średnio 4,40 kg i 
były najcięższe, pochodzących z Lasów Puławskich ważyły średnio 3,77 kg. 
Natomiast najlżejsze poroża miały dwa byki pozyskane na terenie Poleskiego 
Parku Narodowego, które ważyły średnio 2,09 kg i różniły się istotnie (p<0,05) 
od pozostałych. W grupie byków najstarszych najcięższe poroża posiadały dwa 
byki pozyskane na terenie Lasów Puławskich — średnio ważyły 6,61 kg. Średnia 
masa poroży byków pozyskanych na terenie Lasów Janowskich to 5.72 kg, na- 
tomiast poroże jedynego byka w tej grupie wiekowej, pozyskanego na terenie 
Poleskiego Parku Narodowego, ważyło 3,5 kg, wartość ta różniła się istotnie 
(p<0,05) od pozostałych, przy czym różnieę tę należy traktować orientacyjnie ze 
względu na małą liczebność próby. 

KOŻŁY 

W grupie kozłów 2-letnich najwięcej (14,0 kg) ważyły osobniki pochodzące 
z terenu Lasów Janowskich, a najlżejsze kozły, ważące średnio 13,5 ky, pozy” 
skano na terenie Poleskiego Parku Narodowego (tab. 3). W kolejnej grupie wie- 
kowej (3 lata) kozły pozyskane w Poleskim Parku Narodowym ważyły średnio 
15,0 kg, średnia masa kozłów z Lasów Janowskich to 15,8 kg, a najcięższe 
osobniki, ważące średnio 16,5 kg. pozyskano na terenie Lasów Puławskich. 
wartość ta różniła się istotnie (p<0,05) od pozostałych. W grupie kozłów 
4-5-letnich najcięższe osobniki, ważące średnio 18,3 kg, pozyskano w Lasach 
Puławskich, gdzie średnia wartość masy tuszy różniła się istotnie od średnich Z 
pozostałych terenów badań. W grupie kozłów najstarszych również najcięższe 
osobniki, ważące średnio 18,7 kg, pozyskano w Lasach Puławskich, tu różnica 
była istotna (p<0,05) w zestawieniu ze średnią masą tuszy kozłów pozyskanych 
w Lasach Janowskich, wynoszącą 17,2 kg, natomiast nie różniła się istotnie 
(p<0,05) od średniej masy tuszy kozłów pozyskanych w Poleskim Parku Naro- 
dowym. 

Średnia masa poroży dwułetnich kozłów pozyskanych w Lasach Janowskich 
wynosiła 64,1 g (tab. 4). Dwuletnie kozły pozyskane na terenie Lasów Puław” 
skich miały najlżejsze poroża, ważące średnio 50,9 g, natomiast najcięższe poro” 
ża (64,5 g) posiadały dwuletnie kozły pochodzące z Poleskiego Parku Narodo- 



Funkcjonowanie populacji kopytnych w wybranych kompleksach iesns.h Lubelszczyzny 224 

Tab. 3. Masa tuszy (ke) kozłów pozyskanych w sezonach łowieckic? 
1999 2000-2002. 2005 

The mass of carcass (kg) of the rocbucks gained in the hunting seasons 
1999 2000 -2002 2003 
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Tab. 4, Masa poroży netto (p) kozłów pozyskanych w sezonach łowieckich Tuus Z60n-Za02 2003 
The net mass of antlers (e) of the roebucks pained in the hunting seasons 199% Z6D0 2002 2003 
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wego. Średnie masy poroży w tej grupie wiekowej nie różniły się istotnie mię- 
dzy sobą (p<0,05). W grupie kozłów trzyletnich najcięższe poroża, ważące śred- 
nio 133,5 g, posiadały osobniki pochodzące z terenu Lasów Puławskich, 
a najlżejsze, ważące średnio 110,7 g, kozły pozyskane w Poleskim Parku Naro- 
dowym. W tej grupie wiekowej średnie również nie różniły się istotnie (p<0,05). 
W grupie kozłów 4-5-letnich poroża z Lasów Janowskich były najcięższe, ich 
średnia masa to 202,0 g. Średnia masa poroży kozłów pozyskanych w Lasach 
Putawskich wynosiła 195,2 g, a najlżejsze poroża, ważące średnio 161,3 g, po- 
chodziły od kozłów pozyskanych na terenie Poleskiego Parku Narodowego, 
średnia ich masa różniła się istotnie (p<0,05) od pozostałych. W grupie kozłów 
najstarszych najcięższe poroża pochodziły od kozłów pozyskanych w Lasach 
Puławskich (241,5 g), poroża kozłów porównywalnych wiekiem z Lasów Ja- 
nowskich ważyły średnio 234,4 g. Najlżejsze poroża posiadały kozły pozyskane 
na terenie Poleskiego Parku Narodowego, ważyły średnio 210,1 g, średnia ta 
różniła się istotnie (p<0,05) od pozostałych. 

W młodszych klasach wieku średnie masy tuszy byków pozyskanych na te- 
renie parku były nieznacznie większe od średnich mas tuszy byków pozyska- 
nych w lasach gospodarczych, przy czym nie odnotowano istotnych różnic mię- 
dzy średnimi w poszczególnych grupach wiekowych. W grupie byków najstar- 
szych (10 lat i starsze) istotnie (p<0,05) cięższe były byki pochodzące z Lasów 
Puławskich. W grupie byków najmłodszych (2- i 3-letnich) średnio najcięższe 
poroża posiadały byki z terenu Poleskiego Parku Narodowego. W starszych 
grupach wiekowych najcięższe poroża pozyskano od byków pochodzących Z 
lasów gospodarczych, przy czym w dwóch ostatnich grupach wiekowych poroża 
byków pozyskanych na terenie parku były statystycznie istotnie (p<0,05) lżejsze 
od poroży byków pozyskanych w lasach gospodarczych. Współczynnik korela- 
cji pomiędzy masą tuszy a masą wieńca wyniósł rxy= 0,755 i był istotny. Krupka 
i wsp. [9] podali podobne wartości średniej masy tuszy jeleni byków pochodzą 
cych z Lubelszczyzny w latach 1978-1984, przy czym w ostatniej grupie wie- 
kowej średnia masa tuszy byków ze wszystkich terenów badań, pozyskanych 
obecnie, jest wyższa. Podobne wartości osiągnęły średnie masy wieńców, przy 
czym w najstarszej grupie wiekowej (10 lat i starsze) w wymienionym wyżej 
okresie średnia masa poroży była niższa od średniej masy poroży byków pozy” 
skanych obecnie w lasach gospodarczych. Wartość współczynnika korelacji 
również była zbliżona i wynosiła r,, = 0,737. Flis [8], badając populację jeleni 
na Lubelszczyźnie w latach 1994-1995, podał średnią masę tuszy jeleni byków 
w wieku pow. 10 lat — 148 kg, przy czym najcięższe byki pochodziły z Lasów 
Sobiborsko-Włodawskich, a najlżejsze z Lasów Puławskich. Średnia masa poro- 
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ży byków tej grupy wiekowej wynosiła 7,8 kg. Brewczyński [2] podał średnią 
masę tuszy byków pochodzących z terenu RDLP Krosno na 133,9 kg, przy czym 
najcięższe były byki w wieku 10 lat, które średnio ważyły 171,3 kg. Współ- 
czynnik korelacji pomiędzy masą tuszy a masą poroża wynosił r-, = 0,80. Wyni- 
ki przeprowadzonych badań potwierdzają tezę głoszoną przez Dziedzica i wsp. 
[6], że średnia masa tuszy jeleni pochodzących z różnych rejonów Lubelszczy- 
zny wykazuje małe zróżnicowanie. Jednocześnie byki z tego terenu pod wzglę- 
dem masy tuszy ustępują tylko bykom pochodzącym z terenu Bieszczad. 

Średnie masy tuszy kozłów pochodzących z Lasów Puławskich we wszyst- 
kich grupach wiekowych, z wyjątkiem kozłów najmłodszych (2 lata), były istot- 
nie (p<0,05) większe od średnich mas tusz kozłów pozyskanych w Lasach Ja- 
nowskich i Poleskim Parku Narodowym. Ponadto w grupie kozłów najstarszych 
(6 lat i starsze) średnia wartość masy tusz kozłów z Lasów Puławskich i Pole- 
skiego Parku Narodowego nie różniła się statystycznie istotnie (p<0,05). Na 
podstawie 6-letnich badań kozłów pochodzących z Lubelszczyzny Dziedzic [3] 
Podał średnią masę tuszy kozłów 2-letnich — 15,1 kg, kozłów 6-letnich 
istarszych — 18,9 kg. Dziedzic i wsp. [4] na podstawie danych z siedmiu sezo- 
nów łowieckich podali średnią masę tuszy kozłów 6-letnich, pochodzących z 
Wyżyny Lubelskiej, wynoszącą 19,1 kg, nieco mniej ważyły 6-letnie kozły z 
Roztocza, średnio 18,7 kg. Kozły dwuletnie pochodzące z tych samych rejonów 
Ważyły odpowiednio 15,6 i 14,8 kg. Porównanie wartości średniej masy tuszy 
kozłów pozyskanych pod koniec lat siedemdziesiątych i na początku lat dzie- 
Więćdziesiątych na Lubelszczyźnie wykazało, że kozły pozyskane w latach 
dziewięćdziesiątych były statystycznie istotnie (p<0,05) lżejsze niż kozły pozy- 
skane w latach siedemdziesiątych [5]. 

W grupie kozłów dwuletnich najcięższe poroża posiadały kozły pozyskane 
Na terenie Poleskiego Parku Narodowego, natomiast w pozostałych grupach 
Wiekowych cięższe poroża miały osobniki pozyskane w lasach gospodarczych. 
Współczynnik korelacji pomiędzy masą tuszy a masą poroża kozłów wynosił 
ty=0,678. Dziedzic [3], prowadząc badania samców saren na Lubelszczyźnie w 
latach 1977—1983, podał średnią masę poroży kozłów dwuletnich — 53,6 g, po- 
Tożą kozłów w wieku 6 lat i więcej ważyły średnio 250,2 g (netto). Wyniki uzy- 
skanę przez Dziedzica i wsp. [5] wskazują na to, że wraz ze spadkiem średniej 
Wartości masy tuszy w przedziale czasu między latami siedemdziesiątymi a 
dziewięćdziesiątymi nastąpił również spadek średniej masy poroży w tych sa- 
mych grupach wiekowych, który trwa nadal. 

 
a 
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WNIOSKI 

1. Masa tuszy samców jeleniowatych była zróżnicowana w zależności od 
miejsca występowania. U byków jeleni do wieku 9 lat różnice pomiędzy rejo” 
nami pochodzenia były niewielkie, a dysproporcje wystąpiły w najstarszej gu” 
pie wiekowej, w której osobniki z Lasów Puławskich były najcięższe. 

, . . . -„ | asów 2. U samców saren dominacja masy tuszy kozłów pochodzących z Las0 
Puławskich uwidoczniła się już u kozłów trzyletnich i trwała w dalszych latach 

życia. . 
3. Masa poroży jeleni do wieku 9 lat również była wyrównana pomiędza 

rejonami, a u osobników 10-letnich i starszych wieńce z Lasów Puławskich były 
najcięższe. Dysproporcje w masie parostków uwidoczniły się w wieku 4-5 lat. 

4. Jakość osobnicza jeleniowatych, wyrażana masą tuszy I masą poroży: 
najlepsza była u zwierząt pochodzących z Lasów Puławskich, a najsłabsza U 
pochodzących z Poleskiego Parku Narodowego, przy czym istotne różnice wy 
stąpiły u samców w najstarszych grupach wiekowych. 

5. Następuje dalszy spadek masy parostków kozłów żyjących w badanyć! 
rejonach. Większy spadek masy tuszy kozłów pozyskanych w tym terenie W 
stąpił u kozłów w młodszych grupach wiekowych. 
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SUMMARY 

The research on the quality of males of the deer family was carried out in the areas of three 
forest complexes in the Lublin area (Janów Forests, Puławy Forests and the Poleski National 
Park, The evaluation was based on the mass of carcass and antlers (net) of deer and roe-deer 
Bained in the hunting season 1999/2000-2002/2003. There was diversification of the carcass mass 
Of males of the deer family dependent on the place of occurrence among different age groups. 

<se disproportions among male deer up to 9 years old were small, and among older ones there 
Could be noticed distinct domination of individuals from the Puławy Forests that, on average, were 
0 kilograms heavier. Among roe-deer males the domination of individuals coming from the 

wy Forests could be noticed among those that were 3 years old and lasted on in older age 
Sroups, The average value of the feature differed distinctly (p<0.05) from the average from other 

h areas. Similarly to the mass of carcass, the mass of antlers of the deer aged up to 9 years 
Was almost equal, and in the oldest age group, the heaviest antlers weighing on average 6.61 

lograms came from the deer gained in the Puławy Forests. Distinct disproportions of the mass of 
roebucks” antlers occurred the age of 4-5, and among the oldest roebucks, the heaviest antlers 
belonged to at roebucks coming from the Puławy Forests. Coefficients of correlations between the 

of carcass and the mass of antlers were high and for the deer they were rxy = 0.755, for the 
r were rxy = (0.678. The personal quality of the deer family expressed by the mass of car- 

and the mass of antlers shows that there is small diversification of these features in the Lublin 
rea, and disproportions can be observed within the oldest age groups, where the individuals 

ing from the Puławy Forests are dominating. 

old 


